18.11.1609 - 18 novembre 1609 Ad Andrea Campanile ducati dicedotto et per lui ad Ipolito Borghese a 
compimento di ducati 68 atteso li altri li ha ricevuti cioè ducati 30 per lo banco di Santo Jacomo at altri ducati 
20 contanti per mano di Sebastiano Campanile et detti ducati 68 se li pagano in conto della cona haverà da 
consignare a Francesco Telesio et per lui al Banco di Santo Eligio per darceli credito (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 54; Cleopazzo, Ippolito Borghese …, 2023 p.423).* 
- 18 novembre 1609 Al detto [Banco Spirito Santo] ducati deceotto ne fan buoni per Ippolito Borghese 
polisa di Andrea Campanile (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 41; Cleopazzo, Ippolito Borghese …, 2023 
p.423).* 

11.12.1609 - 11 dicembre 1609 Ad Ipolito Borghese ducati quattordici tarì 2 e per lui a Giacomo Pera per 
tomoli 12 di grano consignatigli a carlini 12 il tomolo (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 39; Cleopazzo, Ippolito 
Borghese …, 2023 p.425).* 

23.12.1609 - Promissio pro Maria Ravascheria Die vigesimo tertio mensis decembris octava jndictione 1609 
Neapoli. Constitutus jn nostri presentia Jpolito Burghese peroscino interveniente ad infrascripta omnia pro 
se suisque heredibus et successoribus sponte coram nobis in vulgari sermone videlicet: vene à conventione 
con la signora Maria Ravaschera di Napoli et promette fra uno anno da hoggi de fare de sua propria mano 
una pittura inquatro su tela de alteza palmi nove de longhezza palmi sei consistenti in diece pezzi di quatri 
cioè quello de mezzo ce habbia da venire la Madonna con sant’Anna S. Gioseffe, et S. Giovannino, et Angeli 
dal fianco dritto S. Francesco, dal fianco destro S. Antonio de Paula et di sotto li detti quatri l’Annuntiata con 
gli angioli di sopra al quatro granne la Madonna con san Gioseffe che portano nostro signor a spasso con il 
dio patre Spirito Santo et Angeli di sopra, dalla parte destra san Bonaventura et dalla sinistra santo Ludovico 
sopra le portelle dei quatri desanti la Nativita di nostro Signore, dalla parte destra et dalla parte sinistra 
Gioseffe che tiene Christo in braccia, et la Madonna che sta contemplando il suo figliolo con l’angeli 
sonando, jl scabello di bascio con otto Angeli che tengono li misterij della passione del Signore. Quale pittura 
promette detto mastro Ypolito consignare fra detto anno alla detta signora Maria Ravaschera in questa città 
de Napoli, et il tutto a proprie spese d’esso Jpolito/ c. 334v /et habbia d’essere detto quatro conforme la 
misura et desegno che si conserva per detta signora Maria. Et questo per prezzo de ducati ducento delli 
quali detto Jpolito declara havere recevuto da detta signora Maria per mezzo del banco de santo Jacovo, et 
Vittoria ducati cinquanta, et li altri ducati cento cinquanta à compimento de detti ducati 200 Promette detta 
signora Maria consignare, et pagare al predetto Jpolito jn questa città de Napoli in fine del detto anno, o’ 
prima ad elettione di detta signora Maria et elasso detto Anno, et non fatta detta pittura, et non consignato 
detto quatro a detta si gnora Maria qui jn Napoli nel modo ut supra sia tenuto detto Jpolito sincome promette 
statim restituire, et pagare alla detta signora Maria tanto detti ducati cinquanta quanto tutta quella quantita 
de denari che havesse recevuta per causa di detto quatro con tutti danni spese, et jnteresse delli quali danni, 
spese, et jnteresse sene habbia da stare alla simplice parola di detta Signora Maria con giuramento tantum 
et lo possa fare fare d’altri e tutti danni spese, et jnteresse d’esso Jpolito de quibus dominis ut supra 
[omissis] Presentibus inde Francesco Antonio de Sanguine de Neapoli ad constitutum Joanne Baptista Mutio 
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Francesco Vivaldi Carolo Bonavita, et Mario Politico cum detta Maria (ASNa, Not. Giovanni Matteo 
Sorrentino, sch. 23, prot. 7, cc. 334r-v; Cleopazzo, Ippolito Borghese …, 2023 p.424).*